MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR

(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 129 – SSMR/8 – STT, DE 17 DE JULHO DE 2020.

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE

SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO

(Aviso de Convocação n° 005- SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019)

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico

Temporário e tendo em vista o encerramento da fase de Avaliação Curricular dos candidatos ao

cargo de Sargento Técnico Temporário, resolve:

CONVOCAR os candidatos selecionados, dentro do número de vaga disponível, para a

Inspeção de Saúde, conforme o Calendário de Atividades abaixo:

1. Convoco os candidatos ao cargo de Sargento Técnico Temporário (STT) para a Inspeção

de Saúde nos seguintes termos:

ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Ordem Nome Situação Cidade/UF

1 MAURA CRUZ CHEPUCH Titular Belém-PA

2 ANTÔNIO SOLANO DA COSTA NETO Titular Marabá-PA

3 TAYANA SAMARA DE SOUZA MESQUITA Titular Belém-PA

4 ANA PAULA DE JESUS LIMA REIS Reserva Belém-PA

5 FERNANDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA Reserva Belém-PA

  Observação:

a) a 14ª colocada no processo seletivo, a candidata KEILA PRATES ROLAO documentou,

formalmente, que renunciou a aceitação da vaga à Guarnição de Belém-PA, sendo, portanto,

eliminada;

b) o 16º colocado no processo seletivo, o candidato ALESSANDRO LOPES REGO documentou,

formalmente, que renunciou a aceitação da vaga à Guarnição de Belém-PA, sendo, portanto,

eliminado;

c) a 18ª colocada no processo seletivo, a candidata SHENIA VIEIRA DE AZEVEDO está

ELIMINADA, por ter, atualmente, idade superior a 40 anos, consoante o que prescreve o Termo

Aditivo n° 001-SSMR/8, de 16 de janeiro de 2020 (Sargento Técnico Temporário), o qual limita a

idade máxima para eventual incorporação; e

d) a 19ª colocada no processo seletivo, a candidata PATRÍCIA FERNANDA DE SOUZA

MESQUITA está  ELIMINADA, por ter, atualmente, idade superior a 40 anos, consoante o que

prescreve o Termo Aditivo n° 001-SSMR/8, de 16 de janeiro de 2020 (Sargento Técnico

Temporário), o qual limita a idade máxima para eventual incorporação.

ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Ordem Nome Situação Cidade/UF

1 LILIAM CUNHA MARINHO Titular Belém-PA

2 KARLA FONSECA SOUZA Titular Belém-PA

3 NATACIA BARBOSA MAGALHÃES Titular Imperatriz-MA

4 ERIKA PATRÍCIA PEREIRA CARDOSO Reserva Belém-PA

5 JORGE LUIZ VEIGA DOS SANTOS Reserva Belém-PA

(Continuação do Ato Decisório Nr 129-SSMR/8, de 17 de julho de 2020......................Página 2/3)

  Observação:

a) o 5º colocado no processo seletivo, o candidato JOSÉ PECLISIO DE CARVALHO está

ELIMINADO, por ter, atualmente, idade superior a 40 anos, consoante o que prescreve o Termo

Aditivo n° 001-SSMR/8, de 16 de janeiro de 2020 (Sargento Técnico Temporário), o qual limita a

idade máxima para eventual incorporação; e

b) o 6º colocado no processo seletivo, o candidato ARTEMIO NASCIMENTO DANTAS

GUIMARÃES documentou,   formalmente, que renunciou a aceitação da vaga à Guarnição de

Belém-PA, sendo, portanto, eliminado;

2. Recomendações acerca da Inspeção de Saúde
a. os candidatos ao cargo de Sargento Técnico Temporário deverão realizar a Inspeção de

Saúde às 08:00 horas do dia 03/08/2020 na localidade indicada no Anexo “K”:

 I - PARÁ

Guarnição

(Cidade)
Organização Militar Endereço

Belém Hospital Geral de Belém
Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal -
Belém/PA (em frente a Praça Brasil)

Marabá Hospital de Guarnição de Marabá
Folha 26, Quadra Especial s/nº, Bairro Nova

Marabá, Marabá, PA

II - MARANHÃO

Guarnição

(Cidade)
Organização Militar Endereço

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva
Av. Bernardo Sayão, s/nº, Bairro Nova

Imperatriz, Imperatriz, MA.

b. candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados desistentes

e eliminados do processo seletivo.

3. Calendário de Eventos

EVENTO
DATA /

PERÍODO
OBSERVAÇÃO

Realização da Inspeção de saúde 03/08/20 Local conforme Anexo “K

Publicação do Resultado da Inspeção de

Saúde

Recurso Administrativo relativo ao

resultado da Inspeção de Saúde

Publicação do resultado análise do

recurso administrativo relativo à

Inspeção de Saúde

A ser divulgado posteriormente

Realização da Inspeção de Saúde em

Grau de Recurso (ISGR)

Publicação do Resultado da Inspeção de

Saúde em Grau de Recurso

Publicação dos candidatos selecionados

para o Exame de Aptidão Física

(Continuação do Ato Decisório Nr 129-SSMR/8, de 17 de julho de 2020......................Página 3/3)

Exame de Aptidão Física (2 tentativas

para cada tarefa)

Exame de Aptidão Física - última

tentativa

Publicação do resultado do Exame de

Aptidão Física

Publicação do Resultado Final do

processo seletivo

Reunião administrativa com os

aprovados

Incorporação ao Exército

Publique-se.

Belém-PA, 17 de julho de 2020.

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO

Comandante da 8ª Região Militar